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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容

而引致的任何損失承擔任何責任。

Yun Lee Marine Group Holdings Limited
潤利海事集團控股有限公司
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：2682）

截至二零二四年三月三十一日止年度
全年業績公告

摘要

‧ 本公司擁有人應佔年內純利由截至二零二三年三月三十一日止年度約

36,011,000港元減少 12.3%至截至二零二四年三月三十一日止年度約

31,584,000港元。

‧ 截至二零二四年三月三十一日止年度每股基本盈利約為 3.16港仙（二零二三

年：3.60港仙）。

‧ 董事會已議決建議就截至二零二四年三月三十一日止年度派付末期股息每股

普通股 1.0港仙（二零二三年：1.8港仙）。倘於應屆股東週年大會上獲批准，

合共 10,000,000港元（二零二三年：18,000,000港元）的建議末期股息將於二

零二四年九月二十六日派付予於二零二四年九月五日名列股東名冊的股東。
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截至二零二四年三月三十一日止年度全年業績

潤利海事集團控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本公司

及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二四年三月三十一日止年度的綜合業績，連

同上一年的比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表
截至二零二四年三月三十一日止年度

附註 二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

收益 3 334,604 239,876

收益成本 (245,194) (154,424)
  

毛利 89,410 85,452

其他收入 4 2,667 4,734

其他收益及虧損淨額 5 11,203 (534)

預期信貸虧損模型項下的減值虧損，

 扣除撥回金額 311 3,863

行政開支 (68,413) (43,338)

融資成本 6 (824) (60)

分佔聯營公司業績 277 (1,047)
  

除稅前溢利 34,631 49,070

所得稅開支 7 (5,095) (7,615)
  

年度溢利 8 29,536 41,455
  

以下人士應佔年度溢利（虧損）：

 －本公司擁有人 31,584 36,011

 －非控股權益 (2,048) 5,444
  

29,536 41,455
  

每股盈利－基本（港仙） 10 3.16 3.60
  



– 3 –

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

年度溢利 29,536 41,455

本年度其他全面收益

其後將不會重新分類至損益的項目：

換算海外業務所產生之匯兌差額 1 —
  

本年度全面收益總額 29,537 41,455
  

以下人士應佔本年度全面收益（開支）總額

 －本公司擁有人 31,585 36,011

 －非控股權益 (2,048) 5,444
  

29,537 41,455
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綜合財務狀況表
於二零二四年三月三十一日

附註 二零二四年 二零二三年
千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 126,707 124,943
使用權資產 11,518 3,997
於聯營公司的權益 3,434 3,997
其他非流動資產 3,100 3,100
商譽 11 25,400 —
無形資產 8,491 —
按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）的
 金融資產 2,628 —
租賃按金 457 238
收購附屬公司額外股權之按金 — 5,950
遞延稅項資產 1,320 1,272

  
183,055 143,497

  
流動資產
貿易及其他應收款項 12 71,380 50,890
合約資產 52,192 —
應收一間聯營公司款項 10 —
可收回稅項 1,534 2,249
定期存款 58,134 75,702
現金及現金等價物 76,577 67,714

  
259,827 196,555

  
流動負債
貿易及其他應付款項 13 56,102 32,195
應付承兌票據 12,422 —
應付聯營公司款項 — 316
應付附屬公司的非控股股東款項 42,088 4,900
銀行及其他借款 8,296 —
租賃負債 5,256 898
應付稅項 7,358 261

  
131,522 38,570

  
流動資產淨值 128,305 157,985

  
總資產減流動負債 311,360 301,482
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附註 二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

非流動負債

銀行及其他借款 199 —

租賃負債 6,504 3,117

遞延稅項負債 15,413 14,163
  

22,116 17,280
  

資產淨值 289,244 284,202
  

資本及儲備

股本 14 10,000 10,000

儲備 254,973 241,388
  

本公司擁有人應佔股本 264,973 251,388

非控股權益 24,271 32,814
  

權益總額 289,244 284,202
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綜合財務報表附註

1. 一般資料

本公司於二零一八年二月二十一日根據開曼群島公司法第 22章在開曼群島註冊成立及註冊

為獲豁免有限公司。其直接及最終控股公司為Kitling Investments (BVI) Limited（「Kitling 

(BVI)」）。本公司及其附屬公司（「本集團」）的最終控股股東為温子傑先生（「温先生」）及温先生

的配偶陳秀玲女士（「陳女士」）（統稱為（「控股股東」）。本公司註冊辦事處地址位於 89 Nexus 

Way, Camana Bay, Grand Cayman, KY1-9009, Cayman Islands。本公司的主要營業地點為香港

九龍長沙灣長裕街 10號億京廣場二期 31樓D室。

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司的主要業務為於香港 (i)提供船舶租賃及相關服務；

(ii)船舶管理服務；及 (iii)海事建築服務。

綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，其與本公司及其附屬公司的功能貨幣相同。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本年度強制生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度期間，本集團已首次應用下列香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的新訂及經修

訂香港財務報告準則，並於本集團於二零二三年四月一日開始的年度期間強制生效，以供編製

綜合財務報表：

香港財務報告準則第 17號

 （包括二零二零年十月及

 二零二二年二月香港財務報告

 準則第 17號（修訂本））

保險合同

香港會計準則第 8號（修訂本） 會計估計的定義

香港會計準則第 12號（修訂本） 與單項交易產生的資產及負債有關的遞延稅項

香港會計準則第 12號（修訂本） 國際稅項改革－支柱二示範規則

香港會計準則第 1 號及香港財務報告

 準則實務報告第 2 號（修訂本）

會計政策的披露
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除下文所述者外，於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本年度及過往年度的

財務狀況及表現及╱或該等綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

2.1 應用香港會計準則第 8號（修訂本）會計估計的定義的影響

本集團已於本年度首次應用該等修訂本。該等修訂本定義會計估計為「存在計量不明朗因

素之財務報表之貨幣金額」。會計政策可能規定對涉及計量不明朗因素之財務報表之項目

進行計量。於此情況下，一間實體應編製會計估計，旨在達到會計政策載列之目標。香港

會計準則第 8號之修訂本澄清會計估計變更及會計政策變更以及錯誤修正之間的區別。

於本年度應用該等修訂本對綜合財務報表並無重大影響。

2.2 應用香港會計準則第 1號及香港財務報告準則實務報告第 2號（修訂本）會計政策的披露的

影響

本集團已於本年度首次應用該等修訂本。香港會計準則第 1號財務報表的呈列經修訂，以

「重大會計政策資料」取代所有「主要會計政策」。倘會計政策資料與實體財務報表所載其他

資料一併考慮時，可合理預期會影響一般用途財務報表之主要使用者基於該等財務報表作

出之決定，則會計政策資料屬重大。

該等修訂本亦闡明，儘管該等款項並不重大，但由於相關交易、其他事項或情況之性質，

會計政策資料或屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或情況有關之會計政策資

料本身屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料，則有關資料不得掩蓋重大會計

政策資料。

香港財務報告準則實務報告第 2號作出重要性之判斷（「實務報告」）亦經修訂，以說明一間

實體如何將其「四步法評估重要性流程」應用於會計政策披露，及如何判斷有關一項會計政

策之資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已增加指導意見及實例。
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應用該等修訂本對本集團的財務狀況及表現並無重大影響，但影響了本集團綜合財務報表

會計政策的披露。

已頒佈但尚未生效的經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效的經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第 10號及香港

 會計準則第 28號（修訂本）

投資者與其聯營公司或

 合營企業之間的資產出售或注資 1

香港財務報告準則第 16號（修訂本） 售後回租的租賃負債 2

香港會計準則第 1號（修訂本） 將負債分類為流動或非流動

 以及香港詮釋第 5號（二零二零年）的有關修訂 2

香港會計準則第 1號（修訂本） 附帶契諾的非流動負債 2

香港會計準則第 7號及香港財務報告

 準則第 7號（修訂本）

供應商融資安排 2

香港會計準則第 21號（修訂本） 缺乏可兌換性 3

本公司董事預期應用所有香港財務報告準則修訂本在可預見的未來將不會對綜合財務報表產生

重大影響。
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3. 收入及分部資料

收入指提供船舶租賃及相關服務以及船舶管理服務產生的收入。

為進行資源分配及評估分部表現而向本公司執行董事温子傑先生（「温先生」）（即本集團主要經

營決策者（「主要經營決策者」））提供的資料側重於所提供服務的類型。本集團的經營分部先前

分為 (i)船舶租賃及相關服務；及 (ii)船舶管理服務。為配合本集團近來海事建築服務的業務發

展，呈報予主要經營決策者有關海事建築服務的資料新增為經營及呈報分部，導致本集團按經

營及呈報分部劃分之本集團分部收入及業績的呈列發生變動。於二零二三年三月三十一日及截

至該日止年度分部資料中的數字已獲重列以資比較。

(i) 船舶租賃及相關服務： 本集團主要向香港建築工程承包商提供船舶租賃服務，包括定

期租船（即在一段特定時期內僱用船舶及船員）及航次租船（即

就兩個指定地點之間的特定航程僱用船舶及船員）。

(ii) 船舶管理服務： 本集團為兩艘船舶提供船舶管理服務，該兩艘船舶將從昂船洲

及其他指定地點的脫水污泥運至位於屯門稔灣的污泥處理設

施。本集團負責提供船員以進行日常操作以及維修及保養服

務。

(iii) 海事建築服務： 本集團主要向香港海事建築項目承建商提供海事建築及工程服

務。

該等經營分部亦代表本集團的可呈報分部。於釐定本集團的可呈報分部時，概無合併主要經營

決策者確定的經營分部。
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分部收入及業績

以下為按經營及呈報分部劃分的本集團收入及業績分析：

截至二零二四年三月三十一日止年度

船舶租賃及

相關服務

船舶

管理服務

海事

建築服務 對銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
      

分部收入

外部收入 145,475 26,379 162,750 — 334,604

分部間之收入 13,413 — 1,448 (14,861) —

     

總額 158,888 26,379 164,198 (14,861) 334,604
     

分部溢利 63,221 12,084 14,416 — 89,721
    

其他收入 2,667

其他收益及虧損 11,203

行政開支 (68,413)

融資成本 (824)

分佔一間聯營公司業績 277
 

除稅前溢利 34,631
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截至二零二三年三月三十一日止年度

船舶租賃及

相關服務

船舶

管理服務

海事

建築服務 對銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收入

外部收入 213,924 25,952 — — 239,876

分部間之收入 — — — — —

     

分部溢利 77,841 11,474 — — 89,315

    

其他收入 4,734

其他收益及虧損 (534)

行政開支 (43,338)

融資成本 (60)

分佔聯營公司業績 (1,047)
 

除稅前溢利 49,070

 

經營分部的會計政策與本集團的會計政策相同。分部溢利指各分部所賺取的除稅前溢利，而並

無分配應佔聯營公司業績、其他收入、其他收益及虧損、行政開支及融資成本。此為向本集團

主要經營決策者報告的方法，以分配資源及評估表現。

除上文所披露者外，並無其他金額定期提供予本集團主要經營決策者，故並無呈列進一步分析。

分部資產及負債

並無呈列分部資產或分部負債分析，原因為其並無定期提供予本集團主要經營決策者以就資源

分配及表現評估作出決定。
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4. 其他收入

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

銀行利息收入 1,870 1,135

管理費用收入 360 360

政府補貼（附註） — 2,790

其他 437 449
  

2,667 4,734

  

附註： 於截至二零二三年三月三十一日止年度，本集團確認與香港政府提供的保就業計劃有關

的政府補貼 2,790,000港元。

5. 其他收益及虧損淨額

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

出售物業、廠房及設備虧損 (21) (539)

按公平值計入損益的金融資產的公平值變動 (406) —

視作出售一間聯營公司股權的收益 11,900 —

匯兌虧損 (272) —

其他 2 5
  

11,203 (534)

  

6. 融資成本

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

銀行及其他借款利息 322 —

租賃負債利息 502 60
  

824 60
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7. 所得稅開支

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

香港利得稅

 －本年度 4,415 4,094

 －過往年度撥備不足 — 307
  

4,415 4,401

遞延稅項

 本年度 680 3,214
  

5,095 7,615

  

8. 年度溢利及全面收益總額

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

年度溢利及全面收益總額乃經扣除以下各項後得出：

員工成本（包括董事酬金）

 －薪金及其他津貼 102,637 67,676

 －退休福利計劃供款 2,930 2,037
  

總員工成本 105,567 69,713
  

無形資產攤銷 2,830 —

物業、廠房及設備折舊 11,691 8,116

使用權資產折舊 5,424 1,994

核數師酬金 1,500 2,213
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9. 股息

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

年內確認為分派的本公司普通股股東股息：

二零二三年末期－1.8港仙（二零二二年末期：2.0港仙） 18,000 20,000

   

於報告期末後，本公司董事已提呈就截至二零二四年三月三十一日止年度派付末期股息每股普

通股 1.0港仙（二零二三年：1.8港仙），合共 10,000,000港元（二零二三年：18,000,000港元），

並須待股東於應屆股東大會上批准後，方告作實。

10. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算：

二零二四年 二零二三年

盈利：

 就計算每股基本盈利而言本公司擁有人

  應佔年度溢利（千港元） 31,584 36,011

  

股份數目：

 就計算每股基本盈利而言普通股加權平均數（千股） 1,000,000 1,000,000

  

由於並無發行潛在普通股，故並無就兩個年度呈列每股攤薄盈利。
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11. 業務合併

於二零二三年一月十三日，本集團訂立買賣協議，以總代價 23,800,000港元收購潤利（添記）海

事工程有限公司兩名股東（「賣方」）額外 34%的股權。直至完成日期，本集團須向賣方支付現金

總額 11,900,000港元，而餘額 11,900,000港元將以承兌票據結算。承兌票據的年利率為 5%，到

期日為完成日期後的 12個月內。

12. 貿易及其他應收款項

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

貿易應收款項

 －第三方 62,847 43,825

 －聯營公司 — 2,861
  

62,847 46,686

減：信貸虧損撥備 (1,501) (1,399)
  

61,346 45,287

其他應收款項

 －預付款項 7,684 2,614

 －按金 1,579 8,226

 －租賃按金 1,090 941

 －其他 138 10
   

小計 71,837 57,078

減：於非流動資產項下列示的租賃按金 (457) (238)

   收購一間聯營公司的按金 — (5,950)
  

於流動資產項下列示的金額 71,380 50,890

   

本集團授予其貿易客戶的信貸期介乎 30至 90天（二零二三年：30至 90天）。
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於接納任何新客戶前，本集團會評估潛在客戶的信貸質素及釐定客戶的信貸額，亦定期檢討客

戶可取得的信貸額及授予客戶的信貸期。於二零二三年四月一日，來自客戶合約的貿易應收款

項為 129,517,000港元。

於各報告期末根據發票日期呈列的貿易應收款項（扣除信貸虧損撥備） 的賬齡分析如下：

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元
   

30天以內 32,044 14,924

31至 60天 10,068 14,180

61至 90天 5,446 8,430

91至 120天 5,039 3,104

超過 120天 8,749 4,649
  

61,346 45,287

  

13. 貿易及其他應付款項

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元
   

貿易應付款項 35,882 16,509

應計開支 19,516 14,473

已收按金及其他 704 1,213
  

貿易及其他應付款項總額 56,102 32,195

  

貿易應付款項的信用期為自發票日期起計 30至 60天。
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於各報告期末，根據發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析如下。

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

30天以內 13,643 7,150

31至 60天 12,404 4,296

61至 90天 1,717 1,578

91至 120天 197 1,414

超過 120天 7,921 2,071
  

35,882 16,509

  

14. 股本

股份數目 金額 呈列

港元 千港元

每股 0.01港元的普通股

法定

於二零二二年四月一日、

 二零二三年三月三十一日及

 二零二四年三月三十一日 5,000,000,000 50,000,000 不適用
   

已發行及繳足

於二零二二年四月一日、

 二零二三年三月三十一日及

 二零二四年三月三十一日 1,000,000,000 10,000,000 10,000
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管理層討論及分析

業務回顧

本集團為香港海事服務供應商，擁有逾 20年營運歷史。本集團主要業務為在香港提

供：(i)船舶租賃及相關服務；(ii)船舶管理服務；及 (iii)海事建築服務。本集團的船

舶租賃及相關服務包括：(i)定期租船；(ii)航次租船；及 (iii)其他相關服務，例如提

供船員、海事諮詢服務及船舶維修及保養服務。本集團以自營船隊提供定期租船及

航次租船服務，船隊包括 (i)57艘自營船舶；及 (ii)不時自第三方船舶供應商租賃的

船舶。本集團的海事建築服務包括主要向香港海事建築項目承建商提供的海事建築

及工程服務。

本公司股份已於二零一九年三月十八日成功在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）

主板上市（「上市」）。

年內，本集團主要向香港多個海事基建項目的海事建築承建商提供船舶租賃及相關

服務，包括香港國際機場三跑道系統項目（「三跑項目」）、石鼓洲綜合廢物管理設施

第一期工程（「IWMF項目」）、香港海上液化天然氣接收站項目及其他短期海事服務

項目。
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業務前景

由於近年來香港政府發起的多項與海事建築工程有關的備受矚目發展項目及基建項

目達到末期階段，本集團管理層預期，有關海事建築項目對本集團的船舶租賃及相

關服務的需求將逐步減少。另一方面，就海事建築服務而言，收購事項使得本集團

能夠利用兩份合約金額約為 540百萬港元的分包海事建築協議（「分包合約」）的大部

分存續期及收益，可為本集團提供長期穩定的主要客戶，直至二零二七年三月，預

計將有利於本集團的未來收益。本集團將繼續投資於其船隊及物色其他機遇，以把

握此等商機。

香港擁有漫長的海岸線，而香港特別行政區政府（「政府」）致力改善香港基礎建設。

因此，董事相信當地海事建築市場的前景長遠來看仍然大有可為。本公司與政府機

構內的相關部門持續保持聯繫，隨時了解政府的最新指示。

總體而言，本集團管理層對不遠之將來，本集團的船舶租賃及有關業務、船舶管理

及海事建築業務的持續增長持有謹慎並樂觀的態度。



– 20 –

財務回顧

收益

本集團的總收益由截至二零二三年三月三十一日止年度 239,876,000港元增加約

39.5%至截至二零二四年三月三十一日止年度 334,604,000港元。有關增加乃主要由

於 (i)年內，船舶租賃及相關服務的收益因完成若干重大及長期合約而減少及本集團

對其他短期海事服務項目的船舶租賃及相關服務需求總體減少；及 (ii)收購事項後

潤利添記集團貢獻的本集團引入海事建築服務的收益增加的淨影響所致。

收益成本

本集團的收益成本主要包括船舶租賃成本、員工成本及相關開支、分包費用、維修

及保養開支、燃料成本、折舊開支及其他成本。收益成本由截至二零二三年三月

三十一日止年度 154,424,000港元增加約 58.8%至截至二零二四年三月三十一日止年

度 245,194,000港元，此乃主要指 (i)應付第三方船舶供應商之船舶租賃開支及其他

向短期海事服務項目提供服務相關的成本減少；及 (ii)於年內潤利添記集團於收購

事項後貢獻的海事建築項目的建築及工程成本增加之淨影響。

毛利及毛利率

本集團的毛利由截至二零二三年三月三十一日止年度 85,452,000港元增加約 4.6%至

截至二零二四年三月三十一日止年度 89,410,000港元。與此同時，本集團毛利率由

截至二零二三年三月三十一日止年度約 35.6%減少約 8.9個百分點至截至二零二四年

三月三十一日止年度約 26.7%，主要由於 (i)上文所述第三方擁有船舶的供應減少，

產生的毛利率相對低於本集團自有船舶；及 (ii)因於年內於分包合約早期階段產生

了大額前期成本，海事建築服務分部於收購事項後貢獻的毛利率約 8.8%較低之合併

影響。
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其他收入

本集團的其他收入由截至二零二三年三月三十一日止年度 4,734,000港元減少約

43.7%至截至二零二四年三月三十一日止年度 2,667,000港元。上一年度，本集團確

認有關COVID-19相關之政府補貼 2,790,000港元，其與香港政府提供的保就業計劃

有關。

其他收益及虧損

本集團的其他收益由截至二零二三年三月三十一日止年度其他虧損 534,000港元增

加至截至二零二四年三月三十一日止年度其他收益 11,203,000港元。有關增加主要

由於本年度視作出售潤利添記股權的一次性收益。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零二三年三月三十一日止年度 43,338,000港元增加約

57.9%至截至二零二四年三月三十一日止年度 68,413,000港元，此乃主要由於年內

(i)員工成本增加；(ii)年內潤利添記業務合併導致無形資產攤銷費用增加 2,830,000

港元；及 (iii)收購事項後潤利添記集團貢獻的行政開支增加之合併影響。

融資成本

本集團的融資成本由截至二零二三年三月三十一日止年度的60,000港元增加至截至二

零二四年三月三十一日止年度的824,000港元，此乃主要由於 (i)自新租賃確認租賃負

債之利息開支；及 (ii)收購事項後潤利添記集團貢獻的銀行及其他借款的利息開支增

加之合併影響。

應佔聯營公司的業績

本集團於截至二零二四年三月三十一日止年度錄得應佔聯營公司溢利 277,000港元

（二零二三年：應佔虧損 1,047,000港元）。有關變動主要來自應佔東航海事服務有限

公司溢利。
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所得稅開支

截至二零二四年三月三十一日止年度，本集團的所得稅開支為 5,095,000港元（二零

二三年：7,615,000港元），而實際稅率約為 14.7%（二零二三年：約 15.5%）。

本公司擁有人應佔年內溢利及全面收益總額

基於上述原因，本公司擁有人應佔本集團年內溢利由截至二零二三年三月三十一

日止年度 36,011,000港元減少約 12.3%至截至二零二四年三月三十一日止年度

31,584,000港元。本公司擁有人應佔每股基本盈利由截至二零二三年三月三十一日

止年度約 3.60港仙減至截至二零二四年三月三十一日止年度約 3.16港仙。

股息

董事會已議決建議就截至二零二四年三月三十一日止年度派付末期股息每股普

通股 1.0港仙（二零二三年：1.8港仙）。倘於應屆股東週年大會上獲批准，合共

10,000,000港元（二零二三年：18,000,000港元）的建議末期股息將於二零二四年九

月二十六日派付予於二零二四年九月五日名列股東名冊的股東。

貿易及其他應收款項

本集團的貿易及其他應收款項由二零二三年三月三十一日 51,128,000港元增加約

40.5%至二零二四年三月三十一日 71,837,000港元。

本集團的貿易應收款項周轉天數由截至二零二三年三月三十一日止年度約 133.0天

減少至截至二零二四年三月三十一日止年度約 58.2天。
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流動資金、財政資源及資本結構

於二零二四年三月三十一日，本集團的流動資產淨值為 128,305,000港元（二零二三

年：157,985,000港元）。本集團的流動比率由二零二三年三月三十一日約 5.1減少至

二零二四年三月三十一日約 2.0。

資產負債比率乃根據計息借款（不包括租賃負債）除以各報告日期的總權益再乘以

100%計算得出。於二零二四年三月三十一日，本集團的資產負債比率約為 7.23%

（二零二三年：零），原因為於二零二三年三月三十一日概無債務。

上市後，本集團的業務營運主要以內部資源提供資金，包括但不限於現有現金及現

金等價物、經營活動產生的現金流及上市產生的所得款項淨額。董事會相信，有關

資金可應付本集團的流動資金需求。憑藉增強的流動資金狀況，本集團可根據其業

務策略進行擴展。

本公司股本詳情載於本公告附註 14。

資本開支

截至二零二四年三月三十一日止年度，本集團產生資本開支 2,748,000港元（二零

二三年：32,778,000港元），主要代表增添租賃物業裝修及船舶的開支。

資本承擔

於二零二四年三月三十一日，除本公告其他部分所披露者外，本集團並無重大資本

承擔（二零二三年：無）。
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重大投資、重大收購及出售附屬公司

於二零二三年一月十三日，本集團訂立買賣協議，以總代價 23,800,000港元收購潤

利添記兩名股東額外 34%的股權。直至完成日期，本集團須向賣方支付現金總額

11,900,000港元，而餘額 11,900,000港元將以應付承兌票據結算。承兌票據的年利

率為 5%，到期日為完成日期後的 12個月內。

根據買賣協議，各賣方分別保證截至二零二四年、二零二五年及二零二六年三月

三十一日止財政年度歸屬於潤利添記擁有人的經審核淨利潤合計不低於 70,000,000

港元。倘若出現短缺，各賣方分別承諾於截至二零二六年三月三十一日止財政年度

經審核財務報表發佈後 30天內支付每項短缺的 17%。於收購事項前，本集團於潤利

添記持有 17%股權並分類為本集團聯營公司。於二零二三年五月二日，收購事項完

成，本集團於潤利添記持有 51%股權，且潤利添記已成為本公司非全資附屬公司。

除本公告其他部分所披露者外，本集團於年內並無進行任何重大投資、重大收購及

出售附屬公司。

或然負債

於二零二四年三月三十一日，除本公告其他部分所披露者外，本集團並無任何重大

或然負債（二零二三年：無）。

資產抵押

於二零二四年三月三十一日，總賬面值 5,457,000港元的設備已作為抵押 5,470,000

港元的銀行及其他借款及租賃負債。

除本公告其他部分所披露者外，於二零二四年三月三十一日，本集團並無其他重大

資產抵押。
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報告期後事項

除本公告其他部分所披露者外，於報告期末後及直至本公告日期，概無發生影響本

公司或其任何附屬公司而須於本公告披露之重大事項。

過往業績及前瞻性陳述

本全年業績公告所載本集團業績及經營業績屬歷史性質，過往表現並非未來業績的

保證。本全年業績公告可能包含若干具有前瞻性或使用若干前瞻性術語的陳述。此

等前瞻性陳述基於董事會現時對其經營業務所在行業及市場的理解、假設及期望而

作出。實際結果可能與此等前瞻性陳述及意見中討論的預期存在重大差異。本集

團、本集團董事、員工及代理 (a)概無承擔更正或更新本公司全年業績公告所載前瞻

性陳述或意見的責任；及 (b)概無承擔任何前瞻性陳述或意見未實現或最終屬不正

確的責任。

企業管治常規

本公司致力於實現高水平企業管治標準。董事會相信，良好的企業管治標準對本公

司保障股東利益、提升企業價值、制定業務策略及政策，以及提高透明度及問責性

提供框架乃至關重要。
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本公司已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載企業管治守則（「企業

管治守則」）所載原則及守則條文，並自上市日期起至二零二四年三月三十一日一直

遵守企業管治守則，惟企業管治守則條文第A.2.1條除外，該條文規定主席及行政

總裁應予區分，不應由同一人擔任。執行董事溫子傑先生同時兼任本公司董事會主

席及行政總裁職務。憑藉在香港海事行業逾二十年經驗，溫先生一直負責本集團的

營運及業務發展整體管理，對自一九九四年十一月以來本集團的業務增長及拓展起

重要作用。董事會認為，將主席及行政總裁角色歸屬於同一人，有利於本集團的管

理。高級管理層及董事會的運作確保權力及授權平衡，而董事會乃由經驗豐富的優

秀人才組成。董事會現時由兩名執行董事（包括溫先生）及三名獨立非執行董事組

成，因此其成員有高度獨立性。

購買、出售或贖回本公司上市證券

自上市日期起至本公告日期，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公

司任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

截至二零二四年三月三十一日止年度，本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發

行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為有關董事買賣本公司上市證

券的規則。本公司已向全體董事作出特定查詢，而全體董事已確認，彼等自上市日

期起直至本公告日期已遵守標準守則。
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上市所得款項淨額用途

本公司已於二零一九年三月十八日在聯交所主板成功上市。上市所得款項淨額（扣

除包銷費用及本集團就上市應付的相關開支後）約為 65.6百萬港元。於二零二四年

三月三十一日，本集團根據本公司日期為二零一九年三月十五日的發售價及配發結

果公告所載之預定用途動用合共 43.6百萬港元的所得款項淨額。於二零二四年三月

三十一日，本集團之所得款項淨額擬定用途及實際用途如下：

所得

款項淨額

擬定用途

截至

二零二四年

三月三十一日

止年度

動用所得

款項淨額

於二零二四年

三月三十一日

已動用所得

款項淨額

於二零二四年

三月三十一日

所得款項

淨額餘額

餘額悉數

動用的

預期時間表

千港元 千港元 千港元 千港元

收購船舶 43,625 — 43,625 — —

於香港設立船塢

 （附註） 22,000 — — 22,000 二零二五年
    

65,625 — 43,625 22,000
    

附註： 儘管本集團盡力遵循於本公司日期為二零一九年三月四日的招股章程（「招股章程」）所披露的

所得款項用途實施計劃，並於二零一八年十二月底就租賃兩幅船塢土地遞交投標書，惟本集

團未獲政府授出任何有關投標土地的租約。本集團將繼續積極尋求機會租賃合適土地設立船

塢。董事預計所得款項淨額餘額將於二零二五年悉數動用。
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德勤‧關黃陳方會計師行的工作範圍

有關本集團截至二零二四年三月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其

他全面收益表及相關附註的初步公佈所列數字，已獲得本集團核數師德勤‧關黃陳

方會計師行同意，該等數字乃本集團於本年度經審核綜合財務報表所呈列的數額，

並於二零二四年六月二十七日獲董事會批准。德勤‧關黃陳方會計師行就此執行的

相關工作並不構成核證委聘，因此德勤‧關黃陳方會計師行亦不會就初步公佈作出

意見或鑑證結論。

審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）負責協助董事會保障本集團資產，方法是對本集

團財務匯報程序以及內部監控及風險管理系統的效能進行獨立檢討。審核委員會亦

履行董事會指派的其他職責。

審核委員會已與本集團管理層討論並審閱本全年財務業績公告及截至二零二四年三

月三十一日止年度綜合財務報表，包括本集團所採納的會計政策、原則及慣例，並

討論風險管理、內部監控系統及財務相關事宜。

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，並由項婷女士擔任主席，彼具備上市規則

所規定的適當專業資格及經驗。
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暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零二四年八月二十一日至二零二四年八月二十七日（包括首尾兩天）

暫停辦理股份過戶登記手續。在此期間概不辦理股份過戶登記。於二零二四年八月

二十七日名列本公司股東名冊的股東有權出席預定於二零二四年八月二十七日舉行

的應屆股東週年大會。為符合資格於應屆股東週年大會上投票及╱或出席應屆股東

週年大會，所有股份過戶文件及有關股票須不遲於二零二四年八月二十一日下午四

時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香

港夏愨道 16號遠東金融中心 17樓辦理過戶登記手續。

建議末期股息須於應屆股東週年大會上獲股東通過普通決議案後，方告作實。為釐

定有權享有建議末期股息的資格，本公司將於二零二四年九月五日暫停一天辦理股

份過戶登記手續，該天期間將不會進行任何股份過戶。為符合資格享有末期股息，

所有股份過戶文件及有關股票須不遲於二零二四年九月四日下午四時三十分前交回

本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏愨道 16號遠

東金融中心 17樓辦理過戶登記手續。
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刊發全年業績及二零二四年年報

本公告將於聯交所網站及本公司網站登載。

本公司截至二零二四年三月三十一日止年度年報載有上市規則附錄十六及其他適用

法例及規例所規定的所有資料，將寄發予本公司股東，並於適當時候在聯交所網站

及本公司網站登載。

承董事會命

潤利海事集團控股有限公司

主席兼執行董事

溫子傑

香港，二零二四年六月二十七日

於本公告日期，董事會包括兩名執行董事溫子傑先生及陳秀玲女士，以及三名獨立非執行董事陳希

婷女士、項婷女士及伍世榮先生。


